
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 12 de Outubro de 2019 – 27 
ATO DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora: a 
partir de 16/10/2019: Masp 1072731-1, Rosana Silva Pereira, Auxiliar 
de Seguridade Social, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio.
REGISTRA afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por oito dias, da servidora: Masp 
1394223-0, Giselle Costa P. de Almeida, a partir de 02/10/2019.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos.

11 1282227 - 1

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - PENSÃO POR MORTE
Restabelece o pagamento do benefício de pensão por morte a:

Nº 
Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de 

Vigência

53.758-6 Lobelia Rodrigues 
Campos

José Maria Fagundes 
de Sousa 01/04/2019

Eliane Rocha de Araújo Andrade 
- Gerente de Benefícios

11 1282203 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
Presidente: Fábio Baccheretti Vitor

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, RETIFICA o ato de REDUÇÃO DE CARGA HORÁ-
RIA, publicado em 28/09/2019, da servidora: Geisa Aparecida Caetano Rodrigues, MASP 1323330-9/ Efetivo- Admissão 1, Lotada no HRJP, onde 
se lê: a partir da data de publicação, leia-se: a partir de 06/09/2019.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 
TRABALHO, para 20 horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 6 (seis) meses, a servidora:

MASP NOME LOTAÇÃO CARGO/ ADMISSÃO A PARTIR

1354936-5 Patricia Santos Silva HRJP Efetivo- Admissão 1 28/08/2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do artigo 7º, CR/ 1988, por 120 (cento e vinte) dias, às servidoras:

MASP NOME LOTAÇÃO VÍNCULO/ADMISSÃO A PARTIR DE
1458081-5 Renata Cristina Cordeiro Diniz Oliveira HJXXIII Contrato Administrativo - Admissão 1 11/10/2019
1472301-9 Isabela Costa Carvalho HJK Contrato Administrativo - Admissão 1 18/09/2019
1186986-4 Thaís Santos da Silva HMAL Contrato Administrativo - Admissão 2 07/10/2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos 
do inciso XIX do artigo 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988, e § do art. 10 do ADCT da CR/1988, por 5 (cinco) dias, ao(s) servidor(es):

MASP NOME LOTAÇÃO VÍNCULO/ADMISSÃO A PARTIR DE

1286823-8 Benon Rogerio de Oliveira HRAD Efetivo- Admissão 1 04/10/2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIGno uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(as) servidor(as):

MASP NOME LOTAÇÃO VÍNCULO/ADMISSÃO A PARTIR DE

1296918-4 Fernanda Herminia dos Santos HAC Efetivo- Admissão 2 02/10/2019

1454118-9 Edercília de Lima Amaral MOV Contrato Administrativo - Admissão 1 27/09/2019

1373630-1 Adriano José da Silveira Coelho HRB Efetivo - Admissão 1 13/09/2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, ALTERA NOME / ESTADO CIVIL, à vista de 
documentos apresentados dos (as) servidor (as):

MASP NOME / ESTADO CIVIL LOTAÇÃO VÍNCULO / ADMISSÃO ALTERAÇÃO PARA

1296918-4 Fernanda Herminia dos Santos, solteira HAC Efetivo- Admissão 2 Casada.

1223798-8 Maria Eliana Borges HJK Efetivo - Admissão 1 Maria Eliana Borges Silva

1454118-9 Edercília de Lima Amaral, solteira MOV Contrato Administrativo - Admissão 1 para casada.

1471605 - 4 Débora Mattoso Lemos, solteira HIJPII Efetivo - Admissão 1 Débora Mattoso Lemos Lopes, 
casada.

1373630-1 Adriano José da Silveira Coelho,solteiro HRB Efetivo - Admissão 1 para casado.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIGno uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, 
nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(s) servidor(es):

MASP NOME LOTAÇÃO VÍNCULO/ADMISSÃO A PARTIR DE
1090550-3 Lucy Godinho Hungria HJK Efetivo - Admissão 4 07/10/2019
1364518-9 Alexandrino Oliveira Barroso HJXXIII Efetivo - Admissão 1 19/09/2019

11 1282205 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

FÉRIAS-PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA os atos de concessão de Férias Prêmio referente ao(s) servidor (es):

Masp Nome Quinquênio/Ref. Publicação Onde se lê: Leia-se:
914266-2 Henrique Jose de Almeida Slaibi 1° 20/11/2015 19/09/1990 01/08/1990
914266-2 Henrique Jose de Almeida Slaibi 2° 20/11/2015 18/09/1995 10/07/1995
914266-2 Henrique Jose de Almeida Slaibi 3° 20/11/2015 19/09/2000 08/07/2000
914266-2 Henrique Jose de Almeida Slaibi 4° 20/11/2015 16/09/2005 07/07/2005
914266-2 Henrique Jose de Almeida Slaibi 5° 20/11/2015 15/09/2010 06/07/2010
914266-2 Henrique Jose de Almeida Slaibi 6° 20/11/2015 19/09/2015 07/07/2015
337279-4 Sandra Regina Miguel Araújo 5° 15/11/2014 25/11/2011 01/12/2011

RETIFICA os atos de concessão de Férias Prêmio referente ao(s) servidor (es), em conformidade com documento SEI:
Masp Nome Quinquênio/Ref. Publicação Onde se lê: Leia-se: SEI

913388-5 Luiz Antonio de Resende Coelho 1° 31/07/2010 31/07/1995 01/08/1990 8207990
913388-5 Luiz Antonio de Resende Coelho 2° 31/07/2010 29/07/2000 24/07/1994 8207990
913388-5 Luiz Antonio de Resende Coelho 3° 31/07/2010 29/07/2005 23/07/1999 8207990
913388-5 Luiz Antonio de Resende Coelho 4° 13/08/2010 12/08/2010 22/07/2004 8207990

TORNA SEM EFEITO o ato de concessão de férias prêmio referente ao(s) servidor (es):
Masp Nome Quinquênio/Ref. Publicação

913444-6 Sandra Aparecida Romualdo Carneiro 5° 09/10/2019

CONCEDE 03 (três) meses de Férias Prêmio, nos termos do §4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es):
Masp Nome Quinquênio/Ref. Vigência

384219-2 Tiburtino Colares da Silveira 4° 14/08/2008
384219-2 Tiburtino Colares da Silveira 5° 08/09/2013
384219-2 Tiburtino Colares da Silveira 6° 07/09/2018
383753-1 Antonio Carlos Jacob 5° 28/10/2015
384209-3 Silvania Barbosa dos Santos 6° 27/10/2016
913388-5 Luiz Antonio de Resende Coelho 5° 21/07/2009
913388-5 Luiz Antonio de Resende Coelho 6° 04/08/2014
913388-5 Luiz Antonio de Resende Coelho 7° 03/08/2019
337279-4 Sandra Regina Miguel Araújo 6° 11/12/2016

11 1282232 - 1

 RESOLUÇÃO SESNº6861, 08 DE OUTUBRODE 2019.
Instaura Tomada de Contas Especial (TCE), em razão de possível dano 
ao erário no importe de R$ 301.178,05 (trezentos e um mil, cento e 
setenta e oito reais e cinco centavos), diante da nomeação, pelo muni-
cípio de Itanhandu, da servidora Patrícia Braz Scarpa de Paulo San-
tos – MASP 0272841-8, com ônus para o Estado, infringindo o seu 
dever de gerenciar os servidores colocados à sua disposição por força 
da municipalização (art. 1º da Deliberação CIB-MG nº 011, de 31 de 
março de 1999).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais, os incisos I e II do art. 46 da Lei nº 
23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando:
- o art. 47 da Lei Complementar Estadual nº 102, de 17 de janeiro de 
2008, que dispõe sobre o dever da autoridade administrativa, sob pena 
de responsabilidade solidária, adotar providências com vistas à instau-
ração de tomada de contas para apuração dos fatos e quantificação dos 
danos;
- a Instrução Normativa nº 03, de 8 de março de 2013, do Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, que dispõe sobre os procedimen-
tos de tomada de contas especial no âmbito dos órgãos e entidade das 
Administrações Diretas e Indiretas, estaduais e municipais;
- a Resolução SES/MG nº 6.069, de 26 de dezembro de 2017, que 
designa Tomador de Contas Especial, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Saúde;
- a Resolução SES/MG nº 6.227, de 03 de maio de 2018, que modifica 
a composição da Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde; e
- a Nota Técnica nº SES/SUBSILS-SGP nº. 03/2019, de 10 de junho de 
2019, que aponta a ocorrência, em tese, de dano ao erário promovido 
pelo Município de Itanhandu, sugerindo a instauração de Tomada de 
Contas Especial (6067423).
RESOLVE:
Art. 1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apuração dos fatos, 
quantificação do dano e identificação dos responsáveis, em razão de 
possível dano ao erário no importe de R$ 301.178,05 (trezentos e um 
mil, cento e setenta e oito reais e cinco centavos), diante da nomea-
ção, pelo município de Itanhandu, da servidora Patrícia Braz Scarpa de 
Paulo Santos – MASP 0272841-8, com ônus para o Estado, infringindo 
o seu dever de gerenciar os servidores colocados à sua disposição por 
força da municipalização (art. 1º da Deliberação CIB-MG nº 011, de 
31 de março de 1999).
§1º – A Tomada de Contas Especial será processada pela Comissão 
Temporária instituída pela Resolução SES/MG nº 6227, de 03 de maio 
de 2018.
§2º – A Comissão Temporária de Tomada de Contas Especial fica, 
desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários à execução 
de suas funções, devendo as unidades administrativas desta Secretaria 
prestarem a colaboração necessária que lhes for solicitada.
Art. 2º – Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação

Belo Horizonte,08 deoutubro de 2019.
CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS
11 1282290 - 1

EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos 
termos da alínea “a” do art. 201, da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias, 
da servidora: MASP. 1396047-1, GRACE DE OLIVEIRA VIDAL, a 
partir de 30/09/2019.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias da 
servidora: MASP. 292338-1, OTAVIA MARIA DE PAIVA, a partir de 
17/08/2019.

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
art. 7º, c/c o §3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988 por cinco dias ao servidor: MASP. 1060736-4, GUILHERME 
SOARES BARBOSA, a partir de 15/09/2019.

ALTERA O NOME, a vista de documentos apresentados, da servidora 
MASP. 349868-0, MARIA APARECIDA DE SOUZA, para MARIA 
APARECIDA DE OLIVEIRA.

11 1282268 - 1

EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0329304-0, Giane Armond Coelho, refe-
rente ao 7º quinquênio adm., a partir de 23/09/2019; Masp 0384219-2, 
Tiburtino Colares da Silveira, referente ao 4º quinquênio adm., a partir 
de 14/08/2008, 5º quinquênio adm., a partir de 08/09/2013 e 6º quin-
quênio adm., a partir de 07/09/2018; Masp 0913498-2, Eli Maria Fran-
cisco, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 08/10/2015.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao servidor: Masp 0384219-2, Tiburtino Colares da Silveira, 
a partir de 07/09/2018.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor: Masp 0914266-2, Henrique José de Almeida 
Slaibi, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 07/10/2019, em 
cumprimento à Resolução 007/2006.
ANULA o ato referente ao servidor: Masp 0349729-4, Áurea Alves 
Costa, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 12/09/2017 
com vigência em 17/06/1997, 3º quinquênio adm., publicado em 
12/09/2017 com vigência em 16/06/2002, 4º quinquênio adm., publi-
cado em 12/09/2017 com vigência em 15/06/2007, 5º quinquênio adm., 
publicado em 12/09/2017 com vigência em 13/06/2012 e 6º quinquê-
nio adm., publicado em 12/09/2017 com vigência em 12/06/2017, con-
forme nota técnica nº. 8175842; 0384219-2, Tiburtino Colares da Sil-
veira, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 21/01/1992 com 
vigência em 17/10/1991, 2º quinquênio adm., publicado em 08/10/1998 
com vigência em 18/08/1998 e 3º quinquênio adm., publicado em 
26/09/2003 com vigência em 17/08/2003, conforme nota técnica nº. 
8191939; Masp 0362375-8, Siomara Veiga Souza de Carvalho, refe-
rente ao 8º quinquênio adm., publicado em 08/08/2018 com vigência 
em 19/07/2018, conforme nota técnica nº. 8194659; Masp 0913444-6, 
Sandra Aparecida Romualdo Carneiro, referente ao 5º quinquênio 
adm., publicado em 10/08/2017 com vigência em 15/08/2009, con-
forme nota técnica nº. 8137524; Masp 0914266-2, Henrique José 
de Almeida Slaibi, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 
29/08/2015 com vigência em 19/09/1990, 2º quinquênio adm., publi-
cado em 29/08/2015 com vigência em 18/09/1995, 3º quinquênio adm., 
publicado em 29/08/2015 com vigência em 16/09/2000, 4º quinquênio 
adm., publicado em 14/12/2015 com vigência em 15/09/2005, 5º quin-
quênio adm., publicado em 29/08/2015 com vigência em 14/09/2010 e 
6º quinquênio administrativo e adicional por tempo de serviço, publi-
cado em 07/10/2015 com vigência em 15/09/2015, conforme nota téc-
nica nº. 8233628.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor: Masp 0349729-4, Áurea Alves Costa, referente 
ao 2º quinquênio adm., a partir de 16/06/1997, 3º quinquênio adm., a 
partir de 15/06/2002, 4º quinquênio adm., publicado em 12/09/2017 com 
vigência em 14/06/2007, 5º quinquênio adm., a partir de 12/06/2012 e 
6º quinquênio adm., a partir de 11/06/2017; Masp 0384219-2, Tibur-
tino Colares da Silveira, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 
16/10/1991, 2º quinquênio adm., a partir de 17/08/1998 e 3º quinquênio 
adm., a partir de 16/08/2003; Masp 0362375-8, Siomara Veiga Souza 
de Carvalho, referente ao 8º quinquênio adm., a partir de 17/07/2018; 
Masp 0913444-6, Sandra Aparecida Romualdo Carneiro, referente ao 
5º quinquênio adm., a partir de 17/08/2009; Masp 0914266-2, Henri-
que José de Almeida Slaibi, referente ao 1º quinquênio adm., a partir 
de 01/08/1990, 2º quinquênio adm., a partir de 10/07/1995, 3º quin-
quênio adm., a partir de 08/07/2000, 4º quinquênio adm., a partir de 
07/07/2005, 5º quinquênio adm., a partir de 06/07/2010 e 6º quinquênio 
adm., a partir de 07/07/2015.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, aos servidores: Masp 0349729-4, Áurea Alves Costa, a partir 
de 11/06/2017; Masp 0914266-2, Henrique José de Almeida Slaibi, a 
partir de 07/07/2015.

11 1282226 - 1

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174 de 26/1/2007, 
com nova redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/01/11, 
do servidor LUCAS RODRIGUES ALBIONTI DE CASTRO, MASP 
669.364-2, pela remuneração do cargo efetivo de Especialista em Polí-
ticas e Gestão da Saúde – EPGS, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo de provimento em comissão DAD-3, SA1100800, a partir de 
08/10/2019.

11 1282122 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1479 de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, SUSPENDE GRATIFICAÇÃO 
POR RISCO Á SAÚDE - GRS, GRAU MEDIO, nos termos da Lei nº 
20.518, de 06 de dezembro de 2012, regulamentada pelo Decreto nº 
46.104 de 11 de dezembro de 2012 e do Laudo da Gerência de Saúde e 
Segurança do Trabalhador – GSST CI 318/2019, do servidor: Wiliton 
Cesar Rodrigues Rocha Teixeira, MASP 10408136, lotado na CSPD, 
costureiro, a partir de 12/09/19, adm. 1.

11 1282306 - 1

EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL 
Nº 1.634 DE 08/10/2019

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

Processada: T.D.P.G., MASP nº 1110821-4.
Comissão Processante: Presidente: Michelle Cristine Silva Fraguas. 
Membros: Samira Diniz Pasini e Ana Luiza do Couto Gomes.

11 1281870 - 1

 PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.635, 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 45.691, de 12 de agosto de 2011, e considerando o disposto na Lei 
Complementar nº 71, de 30 de julho de 2003, no Decreto Estadual nº 
44.559, de 29 de junho de 2007, e no Decreto Estadual nº 45.851, de 28 
de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o Anexo I – Comissão de Recurso da Portaria Presiden-
cial nº 1621, de 22 de Agosto de 2019.
Art. 2º - Ficam substituídos pelos nomes abaixo descritos os membros 
da Comissão de Recursos:
 Membro Titular 1: PAOLA DE SA MENEZES – MASP 11482312, em 
substituição a servidora ISABELA FREDERICO PREDROSA, MASP 
13079371.
 Membro Titular 2: MARIANE NUNES LIMA – MASP 13684014, 
em substituição ao servidor REGINALDO ANTONIO DE BESSAS – 
MASP 13563457.
Art. 3º - Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria 
Presidencial nº 1621/2019.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2019.
Fábio Baccheretti Vitor
Presidente da FHEMIG

10 1281788 - 1

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato de 
nomeação de SAMAR MUSSE DIB, MASP 12992103, para o cargo 
de provimento em comissão DAI-30 HO1100137, publicado no Diá-
rio Oficial de Minas Gerais, Diário do Executivo em 11 de outubro 
de 2019.

11 1281868 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA 
E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES,
DESIGNA NOS TERMOS DA LD 182/2011 E DECRETO 
45.537/2011, a servidora:
Masp1058458-9 - Denise Soares Zouain, para o Cargo em Comissão 
DAI-16 CH1100142, para responder pelo Ambulatório do Hemocentro 
de Belo Horizonte.

Junia Guimarães Mourão Cioffi 
– Presidente da Fundação Hemominas

10 1281725 - 1

PORTARIA PRE Nº 353, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

Reconduz comissão designada
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Fundação HEMOMINAS, no uso da atribui-
ção estabelecida no inciso I do art. 7º do Decreto nº. 45. 822, de 19 de 
dezembro de 2011, e tendo em vista a determinação da Controladoria 
Geral do Estado de Minas Gerais, constante do Parecer/Núcleo Técnico 
COGE nº 181/2019, RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir a Comissão designada pela Portaria abaixo indicada, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da publicação desta Portaria.

Portaria Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia

PRE 77/2018 21/03/2018

11 1281925 - 1

ATO DA DIRETORA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

MÁRCIA FARIA MORAES SILVA

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, por meio do Ato nº 403/2019, nos termos da Lei nº 14.184, 
de 31/1/2002, combinado com a Resolução nº 37, de 12/9/2005, para 
apurar concessão indevida de vantagem para servidor E.M.S. – MASP 
1442474-1.

11 1282247 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201910112216010127.


